

全球股市连续第二日走高 多空分歧犹存

■新闻观察

三巨头昨日紧急会面 美联储降息概率大增

◎本报记者 朱周良

美国次级债风波持续影响国际金融市场，为了商讨对策，稳定市场，美国的财金三巨头：伯南克、保尔森以及参议院银行委员会主席多德昨天在华盛顿举行了紧急磋商。尽管多德强调本次会议未必会采取任何重大政策举措，但市场对于当局可能进一步采取措施救市的猜测却与日俱增，特别是对于美联储可能很快降息的预期已空前高涨。

据美国媒体披露，伯南克、保尔森及多德三人的闭门会议安排在当地时间周二上午，主要将讨论近期市场波动以及由此对经济可能带来的影响。另外，他们也将讨论是否采取进一步措施稳定形势并帮助美国民众渡过难关。本次会议并不对外公开，多德将在会议后接受举行记者会。

保尔森昨天在会议开始前接受CNBC采访时表示，近期的市场波动以及对于次级债问题的担忧，都还需要一段时间才能完全消化。他说，这一问题不可能在短期内马上解决，并呼吁市场保持耐心。

观察人士注意到，近期以来，随着次级债危机的恶化，日本、美国与欧洲的财金官员们一直保持着比以往更加密切的联系。就在21日上午，日本财务大臣尾身幸次就与美国财长保尔森举行了15分钟的电话会谈。

三大财金高官紧急会面，也引发了外界的种种猜测：当局会不会出比注资和下调贴现率更“猛”的措施，譬如降息？不过，多德在会前一再强调，外界不应将对这场会谈有“不符实际”的期待。他在接受电视访问时表示，本次会谈未必会导致一些重大政策声明的发表。

不过，从市场的角度来看，越来越多的机构和投资人已将美联储降息视作必然。美国2年期与10年期国债收益率之差本周达到两年来最大值，显示市场认为美联储不久即会下调联邦基准利率。而利率期货走势则反映，市场认为7月18日降息的几率为100%，70%的投资者认为，届时联邦基准利率会从5.25%降至4.75%，另30%认为会降至5%。期货走势还显示，到10月底时，美国基准利率降至4.5%的几率为57%。有分析师甚至认为，美联储在9月会议之前就可能降息。

华尔街投行也纷纷修改此前的预期，转而认为美联储可能在年内降息。雷曼兄弟的全球经济研究团队预计，美联储在未来两次会议上都会降息，并因此提高了全球金融股的评级。

摩根士丹利昨天也发布报告指出，美联储可能在9月份启动一轮缓慢降息。该行认为，受次级债危机拖累，未来5个季度中，美国经济实际增长率将平均下降0.5到1个百分点，降至2%左右，明年两年美国经济预计增长1.75%和2%。经济降温将抑制通胀压力，预计明年美国通胀率将降至1.8%，为联储降息提供了支持。该行认为，由于目前通胀压力不大，美联储的降息空间自1998年和1987年市场动荡时更大。预计到明年中期时，基准利率将下调125个基点至4%，高于该行前次下调75个基点的预期。

在经历了多年来最“黑暗”的一周之后，全球股市本周终于稍稍显露出一些企稳的迹象。美股20日连续第二个交易日上涨，带动亚太股市昨天出现近期少见的连续两日走高，北京时间昨天下午开盘的欧洲股市也继续上行。

与此同时，央行也仍未停止“输血”，昨天，日本和澳大利亚两国央行连续第二天向市场注资，而美联储也在20日向金融系统注入资金35亿美元，此外，英国央行也在昨天向该国银行提供了超过6亿美元的贷款。然而，对于股市后市的走势，市场仍存在分歧。



21日，菲律宾股市迎来6年来最大单日涨幅 本报传真图

◎本报记者 朱周良

美股连续走高

经过上周五的大涨之后，20日收盘美国股市继续保持稳健走势，三大指数中有两个出现上涨，而大多数股票都是连续第三个交易日走高。截至当天收盘，道指涨42.27点，报13121.35点；标准普尔500指数微跌0.39点，报1445.55点；纳指则上涨3.56点，报2508.59点。

个股中，美国第二大家庭装修公司Low's出现4年来最大涨幅，主要得益于盈利优于预期。Low's二季度盈利增长了9%。而美国最大铁路公司Union Pacific也大涨5.5%，为2006年3月以来最大涨幅，瑞银表示该公司可能涨价。

不过，在英国一家对冲基金表示可能被迫出售房贷担保证券资产的消息后，美国的金融股再次受到打击。美国最大商业抵押贷款机构全国金融公司跌7.6%，报19.81美元。该公司当天证实，公司已裁减500名抵押贷款业务部门的员工，但称其

银行业务部门并未受到当前美国次级抵押贷款危机的冲击。

欧洲股市昨天则连续第三个交易日走高。截至北京时间昨日20时05分，欧洲三大股指均告上涨。巴黎CAC40指数涨0.8%，报5438点；伦敦富时100指数涨0.3%，报6097点；法兰克福DAX指数升0.7%，报7460点。

亚股第二日上涨

亚太地区股市昨天也纷纷上涨，近期罕见地出现连续两个交易日收出阳线的情况。主要股市中，日本东京股市涨幅较大，超过1%，而中国香港股市也再度上涨100多点。

截至21日收盘，日本股市连续第二个交易日上涨，日经225指数涨166.86，涨幅1.1%，报15901.34，盘中一度重返16000点上方，不过，该指数目前仍较7月9日创下的高点18261.98点低13%。东证股价指数涨26.31，涨幅达到1.7%，报1549.88，该指数两日内上涨了4.7%，为2004年5月19日以来最大两日涨幅。

个股中，全球市值最大的汽车制造商丰田汽车领涨，涨幅达2%，全

球第二大消费电子电子产品生产商索尼也上涨1.3%。对美国经济增长可能大幅降温担忧的减退，刺激了投资者对出口类股的买入热情。

中国香港股市昨天继续走高，恒生指数收升133.72点，报21729.35点，成交额达到1168亿港元的历史第三大日成交水平。国企指数更是大涨344.98点，涨幅2.9%，报12308.75点，较上周五低点反弹了20%左右。

其他地区股市中，澳大利亚股市收涨56.8点，涨幅1%，至5989.40点，澳股周一创下10年来的最大涨幅。韩国股市也继续第二日走高，韩国首尔综合指数收涨0.28%，报1736.18点。中国台北股市昨天则出现下跌，加权指数收跌36.52点，跌幅0.4%，报8479.08。该指数周一大涨5.3%，创3年多最大涨幅。

多空分歧严重

尽管各地股市似乎开始企稳，但市场人士对于后市的分歧仍较严重，投行摩根士丹利认为，股市波动仍会继续，市场最多可能继续下跌20%左右，而瑞士信贷等机构则指

出，现在是时候进场经济了。

大摩的全球经济分析团队认为，尽管美联储采取了注资和下调贴现率等一系列救市手段，但趋于吃紧的金融环境的流动性仍将大幅下降，预计主要发达市场的股指可能进一步下跌5%到10%，而新兴市场则可能继续下跌10%到20%。该行为认为，全球经济增长将因此受到0.5到0.7个百分点的影响，而全球通胀率则可能下降0.5%左右。

大摩认为，全球股市依然比较脆弱，投资人也比较谨慎。尽管美联储等央行的救市举动可能引发部分逢低买盘，但大规模的反弹还不大可能马上发生，预计一个月以来的市场高波动性仍会持续一段时间。

与大摩的悲观相反，瑞士信贷则认为，继过去一个月全球股市大跌之后，市场已认定美联储不会让信贷市场的紧缩危及经济增长，因此，全球投资人此时应增加持股，而

不是抛售。

瑞信的策略师团队昨天发布报告，建议全球投资人进一步增持股票，该行还特别提高了钢铁股的评级。从7月20日到8月16日，摩根士丹利公司世界指数下跌11%。

瑞士信贷的“金牌”分析师Garthwaite在报告中写道：“如果当局置之不理，流动性危机可能会给全球经济带来更大冲击，但美联储已经表达了希望阻止这样的后果发生的意愿。”因此，他认为股票“现在的估值显然具有吸引力”。Garthwaite在今年华尔街的分析师排行中名列第三。

巧合的是，“股神”巴菲特上周就表示，在大跌之后，一些股票的投资价值可能再度显现，从而带来逢低吸纳的机会。他认为，股市大幅波动恰恰酝酿着投资机会，但他也承认，无法确定这样的剧烈波动会持续到何时。

即便是比较悲观的大摩也指出，长远来看，全球经济增长放缓可能令投资人感到悲观，但市场也不会看不到世界经济潜在的弹性，后者无疑会大大降低股市大幅下行的风险。

(上接封六)
账号: 711021015700007148
(十一) 股票登记机构
名称: 中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司
办公地址: 深圳市深南中路1093号中信大厦18楼
法定代表人: 陈耀先
电话: 0755-25928800
传真: 0755-25988122

万科企业股份有限公司增发招股意向书摘要

股份类别	数量(股)	比例
一、有限售条件的股份		
1. 国家及国有法人持股	275,330,444	6.30%
2. 境内法人持股	290,000,000	6.64%
3. 境内自然人持股	2,415,578	0.06%
4. 外资持股	0	0.00%
有限售条件股份合计	567,746,022	12.99%
二、无限售条件股份		
1. 人民币普通股	3,254,254,617	74.47%
2. 境内上市外资股	547,888,112	12.54%
无限售条件股份合计	3,802,142,729	87.01%
三、股份总数	4,369,898,751	100.00%

截至2006年12月31日, 本公司前十大股东持股情况如下:

股东名称	股份性质	持股比例	持股数量(股)	有限售条件的股份数量(股)	质押或冻结的股份数量(股)
华润股份有限公司	国有股	14.54%	635,503,474	275,330,444	0
南方成长长期债券型证券投资基金	其他	2.53%	110,718,639	32,000,000	0
CLSALIMITED	其他	1.76%	76,830,876	0	0
刘先生	其他	1.34%	58,446,317	0	0
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002深	其他	1.29%	56,342,208	0	0
南方高增长股票型开放式证券投资基金	其他	1.20%	52,501,224	0	0
UBS AG	其他	1.15%	50,123,723	0	0
上海南伟财经投资管理有限公司	其他	1.14%	50,000,000	50,000,000	0
TOYO SECURITIES ASIA LIMITED-A/C CLIENT	外资股	1.08%	47,305,168	0	0
南方达瑞成长证券投资基金	其他	1.06%	46,362,127	0	0

截至2006年12月31日, 本公司前十名无限售条件股份持股情况如下:

股东名称	持股数量(股)	股份种类
华润股份有限公司	360,173,030	人民币普通股(A股)
南方成长长期债券型证券投资基金	78,718,639	人民币普通股(A股)
CLSALIMITED	76,830,876	境内上市外资股(B股)
刘先生	58,446,317	人民币普通股(A股)
中国人寿保险股份有限公司-分红-个人分红-005L-FH002深	56,342,208	人民币普通股(A股)
南方高增长股票型开放式证券投资基金	52,501,224	人民币普通股(A股)
UBS AG	47,305,168	境内上市外资股(B股)
TOYO SECURITIES ASIA LIMITED-A/C CLIENT	50,123,723	人民币普通股(A股)
南方达瑞成长证券投资基金	46,362,127	人民币普通股(A股)
刘先生	41,576,982	人民币普通股(A股)

上述股东关联关系或一致行动的说明:
1. CLSALIMITED 所持的 76,830,876 股 B 股为华润(集团)有限公司实际持有, 华润(集团)有限公司为华润股份有限公司的全资子公司;
2. 南方成长长期债券型证券投资基金、南方高增长股票型开放式证券投资基金、南方达瑞成长证券投资基金均为南方基金管理有限公司管理的基金。

本节的财务会计数据及有关分析说明反映了本公司最近三年经审计的财务状况、经营成果, 本节引用的财务数据, 除非特别说明, 均引自毕马威华振会计师事务所出具的审计报告。毕马威华振会计师事务所对本公司 2004 年度、2005 年度、2006 年度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告(文号分别为: KPMG-A(2005)AR No.0065, KPMG-A(2006)AR No.0002, KPMG-C(2007)AR No.0041)。投资者欲对本公司的财务状况、经营成果及其会计政策进行更详细的了解, 请查阅公司近三年财务报告的相关内容。

资产	2006年12月31日	2006年12月31日	2004年12月31日
流动资产合计	44,677,793,756.57	19,884,926,088.24	15,166,315,002.35
长期投资合计	3,252,548,432.11	1,944,129,696.85	96,078,254.26
固定资产合计	510,291,067.49	236,403,799.71	231,425,594.55
无形资产合计	67,284,324.52	26,932,476.50	41,603,678.60
资产总计	48,507,917,570.69	21,982,392,061.30	15,534,422,529.76
负债及股东权益			
流动负债合计	21,916,646,969.97	10,883,742,013.89	6,302,897,199.56
长期负债合计	9,586,274,464.70	2,527,426,819.34	2,927,077,788.13
负债合计	31,502,921,434.67	13,411,168,833.23	9,229,974,987.69
少数股东权益	2,123,624,826.25	271,620,671.03	102,248,755.37
股东权益合计	14,882,371,309.97	8,309,602,567.04	6,202,138,786.70
负债及股东权益总计	48,507,917,570.69	21,982,392,061.30	15,534,422,529.76

	2006年度	2006年度	2004年度
一、主营业务收入	17,849,210,282.17	10,568,851,683.83	7,667,226,237.03
二、主营业务利润	5,072,747,158.80	3,032,584,286.21	1,934,117,183.72
三、营业利润	3,453,483,536.21	2,042,799,471.10	1,271,488,104.78
四、利润总额	3,296,518,226.62	1,976,181,660.08	1,260,329,245.63
五、净利润	2,154,639,315.18	1,360,362,816.78	878,006,256.08

项目	2006年度	2006年度	2004年度
经营活动产生的现金流量净额	-3,024,121,481.87	843,439,134.65	1,048,590,341.97
投资活动产生的现金流量净额	-1,551,820,844.62	-377,757,218.51	-468,870,205.43
筹资活动产生的现金流量净额	12,064,160,287.20	-853,321,939.12	1,573,891,324.17
汇率变动对现金的影响	6,442,516.69	4,675,214.74	-386,670.00
现金及现金等价物净增加(减少)额	7,494,660,487.70	117,035,188.76	2,163,214,800.71

资产	2006年12月31日	2006年12月31日	2004年12月31日
流动资产合计	16,531,580,383.43	3,980,997,738.91	4,960,089,024.21
长期投资合计	8,143,158,446.49	6,982,656,207.76	4,176,477,607.34
固定资产合计	66,596,311.89	66,764,282.08	67,612,044.14
无形资产合计	58,002,029.50	12,025,223.24	34,677,168.89
资产总计	24,799,337,171.61	11,042,512,451.99	9,138,856,854.58
负债及股东权益			
流动负债合计	3,489,374,518.20	1,389,584,141.09	2,750,210,461.27
长期负债合计	6,437,660,000.00	1,349,681,889.23	1,985,397,534.24
负债合计	9,927,034,518.20	2,739,266,030.32	2,935,607,995.51
少数股东权益	14,872,302,653.41	8,305,976,417.67	6,202,679,866.63
负债及股东权益总计	24,799,337,171.61	11,042,512,451.99	9,138,856,854.58

项目	2006年度	2006年度	2004年度
一、主营业务收入	-	-	-
二、主营业务利润	-5,247,003.39	-	-
三、营业(亏损)/利润	-39,079,383.75	7,081,658.29	12,520,171.16
四、利润总额	2,154,712,350.27	1,351,042,349.20	878,006,256.08
五、净利润	2,154,639,315.18	1,360,362,816.78	878,006,256.08

项目	2006年度	2006年度	2004年度
经营活动产生的现金流量净额	-8,136,598,027.69	291,564,026.47	1,072,149,125.89
投资活动产生的现金流量净额	1,212,995,485.30	-534,681,124.84	-622,485,802.47
筹资活动产生的现金流量净额	10,208,531,140.22	-109,927,628.80	923,012,020.91
汇率变动对现金的影响	-	-995,791.85	-203,723.95
现金及现金等价物净增加(减少)额	3,284,898,589.83	-354,040,515.02	1,372,471,620.46

	2006年度	2006年度	2004年度
流动比率	2.04	1.83	2.43
速动比率	0.63	0.46	0.71
资产负债率(母公司)	40.03%	24.78%	32.12%
资产负债率(合并)	64.94%	69.98%	59.42%
应收账款周转率(次)	46.83	27.25	23.11
存货周转率(次)	0.49	0.54	0.55
每股经营活动产生的现金流量净额	-0.69	0.23	0.46
每股现金流量净额(元)	1.72	0.03	0.65

一、公司财务状况分析
截至2006年12月31日, 公司资产负债表中流动资产、长期股权投资、固定资产、无形资产其他资产占公司总资产的比重分别为92.10%、6.71%、1.05%和0.14%。在公司资产结构中, 流动资产占比最高; 在公司流动资产中, 存货占总资产的比例最高, 其次是货币资金。截至2006年12月31日, 公司存货占总资产比重达63.51%, 货币资金占总资产的比例为22.15%。
公司的流动资产尤其是在存货占总资产的比重维持较高的水平, 这符合房地产行业的特点。一般而言, 房地产开发企业拥有较大比例开发中及规划中产品, 且拥有较多现金和银行存款。
公司2006年末货币资金余额较2005年末增加了74.96亿元, 增幅为230.67%, 主要原因仍为公司采用特定对象非公开发行股票的方式, 募集资金总额42.2亿元, 扣除发行费用后募集资金净额41.367亿元于2006年12月19日到位, 导致2006年末货币资金余额大幅增加。
公司的存货主要以“在建开发产品”、“拟开发产品”为主, 其中“拟开发产品”占存货的47.08%, 在建开发产品占存货的43.39%; 显然“在建开发产品”、“拟开发产品”占比较高, 但大部分项目都可在2007年实现销售并结转。
公司存货大幅增长的原因主要在于“在建开发产品”、“拟开发产品”的大幅增长。2006年末公司“拟开发产品”较2005年末增长了107.50%, 主要缘于2006年公司获取了47个新项目, 总占地面积约910万平方米, 规划建筑面积约1,222万平方米。同时随着项目的开发, 本年部分拟开发项目转入了在建项目, 因此“在建开发产品”较去年同期增长145.79%。“在建开发产品”的项目主要为: 佛山顺德城、佛山顺德项目、广州荔园、广州万科城、东莞松山湖、厦门集美城、无锡东部、北京紫竹、大连银亿凤凰、成都御园、浙江万科南都、北京朝华项目等。
2006年末“已完工开发产品”较2005年同期增加了374,320,963.67元, 主要是公司的东莞莞外、无锡城隍、佛山金色家园、上海四季、北京四季等项目开发完成。
与此同时, 2006年底“已完工开发产品”余额较2005年末有一定幅度的上升, 增幅为17.05%。公司2006年的竣工面积达327.7万平方米, 比2005年增长50.68%。由于公司本年完工的项目销售情况良好, 虽然竣工面积有较大幅度的增长, 但是公司“已完工开发产品”的增

幅并不大。
2004年, 公司的长期借款占总负债的比例较47.5%, 这是因为2004年公司发行了19.9亿元公司债券并转换为“债务”万科2006年12月31日, 公司确保了赎回条件, 公司行使了赎回权利, 将截止2006年4月2日之前未转股债券3,869,600元“万科2”全部赎回。在债券融资领域减少的背景下, 公司相应减少了长期借款在负债总额中的比例。
随着行业宏观调控的持续深入, 土地和信贷政策使得行业整合速度日益加快, 公司通过多年积累的行业优势地位获得了快速成长的机会。公司于2006年通过并购重组的方式, 以更高效率实现公司的快速成长, 这也使公司的资金实力得到了进一步的提升。为了加快获取项目的开发速度, 提高资产的周转率, 公司充分利用了财务杠杆效应, 通过新增银行借款、集合信托借款等融资方式, 用于项目开发建设的工程款。
公司2004年末、2005年末和2006年末母公司的资产负债率分别为32.12%、24.78%和40.03%, 合并资产负债率分别为58.42%、60.98%和64.94%。2006年合并的资产负债率有所提高, 系公司利用财务杠杆加快项目开发所致。
与同行业上市公司相比, 公司的短期借款指标标准偏低, 速动比率均位于行业中位数以上, 资产负债率处于行业平均水平, 显示了公司较强的偿债能力以及较低的资金成本。

二、公司盈利能力分析
公司近三年主营业务收入和主营业务毛利呈快速增长趋势, 上升较快的主要原因如下:
1. 经过公司的调整和优化, 公司在组织架构、专业素质、客户忠诚、经营效率、资本市场规范化等方面取得了长足的进步, 已经取得了相当大的优势, 因此, 公司利用促进行业规范化的宏观调控这一良好机遇, 进入了高速增长轨道。
2. 近年来公司对客户进行了更深入的研究, 深入实施客户细分战略, 加快产品品类化进程, 发挥产品竞争优势, 通过更精确的细分定位, 更有效地满足了客户需求, 这使得公司产品获得了一定的专业化优势。
3. 通过对良好的销售推广, 公司坚持一贯的成本控制理念, 大力推进成本软件建设和应用, 提升专业化水平, 准确瞄准目标成本和动态成本, 成本驱动不断下降, 从而保证了公司主营业务毛利的稳步增长。

从公司毛利率分布情况来看, 近三年, 珠三角区域的毛利率水平维持在比较平稳的范围内, 而长三角区域毛利率有所下降, 下降的幅度相对较大。从房价水平看, 目前珠三角区域(除北京外)房价仍处于相对较低的水平, 盈利空间尚较大, 此外, 与长三角和珠三角相比, 公司在该区域的布局, 组织架构和管理水平还相对落后, 也影响了公司在该区域的盈利能力, 未来几年公司将努力改变这种局面。
从各区域毛利率变动情况来看, 公司在长三角区域的毛利率水平由2004年的38.7%下降到2006年的28.0%。由于长三角区域毛利率下降, 对公司收入占比大, 其毛利率的下降一定程度上影响了公司整体毛利率的水平。长三角区域的毛利率呈下降趋势的主要原因在于相对珠三角、北京区域